de extremo ad extremum nisi per medium. Est autem omnis metallorum proprius quod videtur incompleta et in specie: et ideo in genere pertinencia media. n. proprius dictum habet informem namque forma distincta extrema retinet sicut in scia de se/ fibulis docet. In medio aliquo modo formam confusa sicut extrema. Propter quod extrema per ingenium et rationem de mediis reducuntur quoniam virtus unius extremitatis sapientia alterum. Sic igit dicimus sit de mediis in eis non opus. n. plura dicere: quod cognitio mediorum est per sua extrema.

Lap. iiij. de natura salis et speciebus et modis.

Natura de mediis et primis est sal de quo in eis coius etiam scimus ex scia mehei. quod efficit ex terreo grossum et cibustum est postquam comixtum erat aqueo: et id est sal resolutus sicut in aqua frigida et in aere frigido et humido. Est autem sal multas divisiones est. n. sal marinum sicut quod ex aqua salsa extractum est: et sal gemina quod est sicut cristallum pluicidum et in vngaria abundantissimum invenitur: cuius comixtio est terrestri coius posita: et propter hoc facile radit in puluerem. non autem est ex solo terrestri sed secundum hanc aquam sicut frigiditate terre et coius uniclorum gelata: et ex illa hanc est pluicidum: hanc est ex eadem quod liquit calido humido et distillat aqua ab eo terrestri suo remanente. Est iterum sal quod vocatur naphticum nigrum ex napta quod est in ipso: sed cum suffumigatur liqueficiatur napta et separatur ab eo et rursum fit album. Est iterum sal radicum nigrum ex leipo ex multa adustione terre que est in ipso. Est enim adhuc sal armoniacum quod clarum est ad proprieitatem accensum. Et forte alijs modi salis per istos in diversis terris inveniuntur: quoniam sal marinum alium hanc modum in mari magno quod est ad aglonem et tangit Flandriam et germaniam. Hoc. n. quod est in mari magno in reflexu mariis in locis ubi refluit vel in foveas deriuatus in locis ubi stat caloris solis in fundo puerit in sale quod est magnus grano: sicut nix quedam gradinose conoluta. Hoc autem quod ex mari oceano aglonari coquuntur de terre stri fundi et terre marine. Sunt et sonores salis diuersis theutonicis hinc ex quoque adquisiti coquuntur sal bonum et puerorum coquuntur sal per operationes alchimicas sublimationes et distillationes. Quocunq; autem modum fiat sal in coius iunctiis est natura que coponit ex terrestri per humidum sicut mixtum cibusto: et quod humido permixtum sicut id est cibustum est album: et quanto plus ciburstum per elixitionem vel assationem tanto efficit albion: et amario: salis. n. sapo: permixtus est amaro ut scia de sensibilius determinabit. Propter terrestreitatem autem est sal stipticum invenerit et per se citatem est ipse exsecatus a putredine strictius. Propter caliditatem simul et seccitatem est absconditus: et quod hanc acumen in sapore penetratius ideo coedit cibaria. Cristallinus autem spaliter est consuetus grossorum vaporum: sed quicunque calidior est dissolutus est gelatorum humorum in comixtis corporibus: et hoc quidem hanc est sal: secundum magis et minus. Sunt autem propter seccitatem simul et inordinationem pororum cuius inordinationis causa est cibustus interque ordinatos poros hanc est de numero communis bilium omnium modorum.

Lap. ij. de natura et forma attramentorum.

Natura autem attramenti secundum suum genus est quod est spha omniomera mineralis dissolubilis per decoctionem in aqua facta permixtaz lapidose substantie que nequaquam soluit per elixitionem: liquida. n. perculdubio primus est genus attramenti et sicut per se coagulatum. Cetera est omnis attramentum secundum suum genus quod

est rancidi gustus stipticus et adurens valde vnde et inducit crassam duram quam corporibus opponit. Est autem plurimum speciem aliquod. n. est album quod arabes vocant alkadi/ dis et aliquod rubrum et vocant assurie et aliquod citrinum quod vocant alkofol: et aliquod inuenit viride quod nominant alkacantum: et aliquod fuscum declinans ad nigre/ dinem qui aliquid accepit lapiditatis. Viride enim quod a quibusdam vitreolum vocat et ad quoddam incausti genus ponit fortius est coagulatum quod citrinum et tunicas hanc grossiores. Efficacius autem in fusco genere attramenti est quod splendore quod auri pretendit si pulv/ uts aureus in ipso splendore obscure reluceat. Pz quod attrameta oia ex terra et aqua sunt: et primo sunt liquida et postea coagulata: et iterum postea calido et humido dissolubilis: calor autem accipiunt secundum maiorem et minorum subtilitatem terret et decoctionem eius in hunc/ do et maior et minor propriebus aeris imixtionem qua/ do terrenus in aqua decoquit: est autem hoc medium lapidis et metallo: quoniam et compositionem habet lapidis et aliquam splendorem metallorum.

Lap. iiiij. de natura et genere aluminorum.

Lumen est terrestris compositionis est autem tale ter/ rei quod grossum est et humido pretium quod a co/ plemento deficit argenti vivi et tamen aliquod ac/ cedit ad illud. Et videtur esse quadam via coagulatum quoddem non est sulphuris sed aliquod propinquitatis hanc est sulphure existente. Est igit color album frequenter: et cum assam fuerit optescit: distillat ab eo quodam aqua sere sicut a sal gemma. Est autem quod frequenter occurrit et cuius utilitas maior est triu spem videlicet longum et scissibile valde quod in scissuris plumbosuz appareret: et hanc colorem argento similem. Secundum autem est quod est siccum et ro/ tundum ut mollis lapis et in splendore argenti: et al/ bedine partis declinans a pedente et non est ita efficeax sicut id quod dicitur est: et hoc a quibusdam vocatur rotundum. Tertiu autem est siccum quasi petrosuz declinans ad citrinitatem: et hec oia tria sunt de facili puluerizatio/ nibus: duo autem prima sunt calida sicca multum exleca/ tiua et cōstrictiua. Tertiu autem non habet significatorem: sicut petrosuam: aqua est in qua sepius lauatur primum genus quoniam est antiquus et sepius colatur per ipsum aqua efficit ultra modum solidatum et coagulatum diversorum corporum. Proprius hoc ipsa virtus alchimici in illa lotura quam lac virginis vocatur: de quo alibi secimus et faciemus adhuc mentionem. Fertur autem iuueniri alu/ mē humidū et hoc esse sicut bitumēnctuosuz quod multum est cremabile desiccato in odore aliquātulus a sulphuris vinctuositate et cremabilitate: et hinc autem alu/ minis spem quādam dicunt esse napram.

Lap. v. de modo et natura arsenici.

Rsenicum autem est lapis quidam aliqui sit de quo in secundo mineralium libro secimus metio nem: tamen quod plurimum modorum iuuenit operi hic melius de ipso tractare. Non autem dubium est quin sit terrena nature cibustum hinc aliquid de vneuositate sulphuris: per quod cognitionem hanc cum sulphure: et humor sulphuris est multum penetrans in metalla propter cognitionem quam habet ad ipsa et adures ea: et cum arsenicum sit acutius plus efficitur adures. Est autem puluerizabili calidum et siccum sed est calidius quod sit siccum et ideo putrescatum est et valde mordetatum. Inuenit autem et trium modorum album videlicet et citrinum quod est communius et puluerizabilius albi ceteris et auripigmentum vocatur: et rubrum et melius in genere illo est quod imbibit sibi hanc rubedinem cum quibusdam alijs vys

Liber Quintus

et forte multorum aliorum modorum inuenitur secundum materiam diversitatem.

Lap. viij. de na et modo marchasite.

Emarchasita est de qua secunda huius scie secundum cimis mentionem hic interponere oportet subtiliter quam in veritate marchasita haec nam tam lapis et dis quam metalli; et ideo versus illud medium est quamquam aliquod alio est: haec non solum lapidis terrestre per calidum siccum non solubile: sed calcinatur per combustionem in sorti igne sicut lapis: pondus autem et splendor haec metalli et est ponderosa multum: non tamen quam metallum distillat ab ea: sed potius evaporat in igne: et tunc lapis in calcem queritur: cuius causa pfectio est quod metallum quod est in ipsa complete ad speciem suam non pervenit. Si non aurea marchasita speciem aurum perfecte haberet non evaporaret ex ipsa aurum sed liquefaret ex ipsa: habuit igitur maxima et color metalli sed non speciem: et ideo evaporando evanescit quam assatur tamen assatione fortis. Marchasita est summae ratione genere quot species metallorum. Est autem aurea et argentea: sed aurea raro invenitur: argentea autem frequenter stagna aut raro et plumbata et est quelz marchasita de natura et compositio sicut haec ab aliis super nam lapidis et metalli illius cuius situdinem pretendit in colore: est tamen dura et ponderosa: dura quidem propter lapidis duricie et excruciationem et assationem: ponderosa autem propter luculentiam non purgata: haec autem lapis a physis annuis lapidis adestruitur vocatur quod sonat lapis luminis propter iuuamentum quod est visus proprius marchasita aurea est autem in qualitate naturali calidus et siccus in effectu strictius et calesactius et matutinus et resolutius et fortis in effectibus istis. Fert autem et suspensus collo puerorum austus timorem ab eis. In alchimicis est iste lapis principalis cibis est cum quo cibat argentei viuum ad elixir albus ex argentea marchasita: ad elixir rubrum ex aurea.

Lap. viij. de natura nitri.

Itrum autem ex nitrea insula ubi primo invenitum est sic vocatur: arabes baurac nominantur et autem de genere salis obscuritus quam sal gemma: tamen est perlucidum: sed est laminosum tenuem. Est autem illud assabile in igne et tunc amissa aquosa sibi suffusa efficit siccum magis combustum et tunc erit acutus sal ipsum. Species autem eius distinguunt secundum loca in quibus nascitur. Est autem tripliciter invenitum apud nos armenicum videlicet et aphericum et theutonicum quod in loco qui gosaria dicitur abundantanter invenitur: ita quod pluvia cadente super montes qui plenus est minera cupri et colata aqua pluviale per montem quando venit ad centum passus in foucam quam fecerunt fossores conuersa videtur aqua in nitrum: quod tamen putatur ab incolis esse sal gemma: sed ego visus et tactu probavi esse nitrum. Stat autem in concavo monte ad modum et formam qua glacies generatur in tectis ex aqua a recto stillante tempore gelantis frigoris: et hoc non est laminale sed rotundum. comparatio est nitri aphericani ad ceteras species nitri est comparatio nitri ad saltem. Spuma autem nitri omnis qui aliquando flos nitrovo catur: subtilioris est substantie et virtutis quam ipsum nitrum.

mellior autem est spuma illa quam praedita color marmoris et est multum frangibilis. Est autem omne nitrum calidum et siccum: et ideo operationes eius sunt quod est in scissum lauantum excoquiatur corosum et precipue aphericum quod acutus est ceteris.

Lap. viij. de natura tuchie.

Tuchia autem cuius usus frequens est in transmutationibus metalorum est artificialis et non naturalis compositione: sicut autem tuchia ex sumo que eleuat ad superius et adherendo corporibus duris coagulatur ubi purificatur ea a lapidibus et stagno que sunt in ipso: melius autem in hoc genere est ex eo quod sublimatur ab illo: et tunc illud quod in cali sublimatione residet in fundo est elimina que vocatur a quibusdam succidus. Sunt autem multi modi tuchie: est enim alba et citrina ad rubet declinans: quando autem lavata tuchia residet in fundo quoddam sicut sex tuchie non grum aliquando hoc vocatur a quibusdam tuchia in da. Differentia autem inter succidum et tuchiam est quam distinximus: quod scilicet tuchia sublimatur et succidus est quod residet in fundo canalis non sublimatum. Melior autem est volatilis alba et deinde citrina et deinde rubra: recentior et melius valet quam venusta. Est autem omnis tuchia frigida et secca: et illa que abluta est melius valet in operationibus istis.

Lap. ix. de na et proprietatis electri.

Ultimi antiquorum non minus inter media: sed inter metalla posuerunt electrum quod arabes tinchar vocant: quidam autem ipsum capistrum auri vocaverunt: habet autem colorum metallicum ex auro et argento: et ideo est duo sunt genera huius metalli: est enim artificialis quod ex argento et nitro simul mixtum consecutum est: aliud autem est mineral et naturale quod aniqui omnium metallo melius esse dicuntur: nescio quare nisi quod sibi hunc effectum ait fuerunt quod stridorem emittit: vas factum ex tali electro quando venenum est immisum in potu quod in vas mittitur sicut strider nitrum quando insunditur sibi acetum: cum autem color et habeat argenti et aurum mixtum: proculdubio et proprietatem haec virtutem et naturam. De mixtis igitur homogeneis et non complexionatis neque animatis secundum hunc modum dicuntur. Ex dictis enim oino quecumque hic non nositas sunt de faciliter poterunt cognosci.

Finis

Impressum Venetis per Joannem et Gregorium de Gregorii fratres. Anno domini M. CCC. LXXXV. die. xxvij. Junij.

Registrum

aa bb cc dd

Omnes sunt termini praeter dd qui est duernus.

Tabula

Operis

Liber mineralius Alberti Magni libros quinque continet partiales.

Primus liber duos tractatus continet.
Tractatus primus est de lapidibus in coi.
Tractatus secundus est de accidentibus lapidum.
Primus tractatus nouem continet capitula.

Capitulum i. que est intentio: que diuissio: modus et dicendum ordinum ordo.	i
Capitulum secundum est de materia lapidum.	i
Capitulum tertium de perspicuitate lapidum.	i
Capitulum quartum de causâ generativa siue effectiva lapidum sive diuersas opiniones philosophorum.	2
Capitulum quintum de causa effectiva lapidum sive veram sententiam: et de proprio instrumento ipsius.	2
Capitulum sextum de forma substantiali lapidum.	2
Capitulum septimum de commemoratione locorum in quibus generantur lapides.	2
Capitulum octauum in quo redditur causa quare quedam loca generant lapides et quedam non.	3
Capitulum nonum de virtute loci qualiter operatur in natura lapidum.	3

Secundus tractatus octo continet capitula.

Capitulum i. de his que per se accidunt lapidibus.	4
Capitulum ii. de his que bene et male commixta sunt et de causa diversitatis colorum in lapidibus preciosis.	4
Capitulum iii. de causa colorum in lapidibus perspiculo non terminatis neque preciosis.	4
Capitulum iv. de causa duricie diversa que est in lapidibus.	5
Capitulum quintum de dolabilitate et indolabilitate lapidum.	5
Capitulum vi. de causa porositatis et compactionis lapidum et grauitatis et levitatis eisdem.	5
Capitulum vii. de causa multitudinis parvorum lapidum iuxta littora: et de ordine laterum qui aliquando in littoribus quasi artificialiter positi inueniuntur.	5
Capitulum octauum de quibusdam lapidibus habentibus intus et extra effigies animalium.	5

Liber secundus mineralium duos habet tractatus.

Primus tractatus inuestigat causam virtutum lapidum: et descriptiones eorum: et sigilla que inueniuntur in quibusdam depicta.	
Secundus tractatus est de lapidibus preciosis et colorum virtutibus.	
Tertius tractatus est de sigillis lapidum: et qualiter est dicendum de sigillis: et quod sunt modi signorum et de expertis.	
Primus tractatus habet quatuor capitula.	

Capitulum primum est de causis virtutum lapidum preciosorum et redargutione dicentium in lapidibus non esse virtutes.	5
Capitulum ii. de quatuor opinionibus philosophorum circa causam virtutum lapidum.	6
Capitulum iii. de improbatione dictarum opinionum.	6
Capitulum iv. de vera causa virtutis lapidum preciosorum.	6

Secundus tractatus habet viginti capitula.

Capitulum primum est de lapidibus preciosis incipien-

tibus ab A.	
Capitulum secundum de incipientibus a littera A dicitur. B.	7
Capitulum iii. de incipientibus a littera C.	7
Capitulum quartum de nominibus lapidum a littera que est D. incipientium.	8
Capitulum v. de incipientibus a littera E.	8
Capitulum vi. de incipientibus a littera que est F.	8
Capitulum vii. de incipientibus a littera que est G.	8
Capitulum viii. de incipientibus ab I. littera.	9
Capitulum ix. de incipientibus a littera que est K.	9
Capitulum x. de incipientibus a littera L.	9
Capitulum xi. de incipientibus ab M. littera.	9
Capitulum xii. de incipientibus a littera que est N.	9
Capitulum xiii. de incipientibus a littera que est O.	9
Capitulum xiv. de incipientibus a littera que est P.	10
Capitulum xv. de incipientibus a littera que est Q.	10
Capitulum xvi. de incipientibus a littera que est R.	10
Capitulum xvii. de incipientibus a littera que est S.	10
Capitulum xviii. de incipientibus a littera que est T.	10
Capitulum xix. de incipientibus ab U. littera.	10
Capitulum xx. de incipientibus a littera Z.	10

Tractatus tertius continet sex capitula.

Capitulum i. est de imaginibus et sigillis lapidum.	ii
Capitulum ii. de figuris lapidum a natura factis.	ii
Capitulum iii. de causa quare genere primus insculpi principiantur: et quod sit inuametum in ipsis sigillis.	ii
Capitulum iv. qualiter imago dicatur orientalis occidentalis meridionalis vel aquilonaris.	ii
Capitulum quintum de significationibus imaginum in lapidibus.	ii
Capitulum vi. de ligaturis et suspensionibus lapidum.	ii

Liber tertius duos continet tractatus.

Primus est de substantialibus metallozum.
Tractatus secundus est de actionibus metalloz.
Primus tractatus habet decem capitula